Dan pemimpin tersebut bisa dalam
makna negatif maupun positif, dalam makna
pemimpin umum maupun khusus yang bersi-
fat spiritual.5

Menurut terminologi terdapat berbagai
pandangan namun pada prinsipnya menun-
jukkan arti kepada pemimpin. Al-Iji (756
H/1355 M), mendefinisikan imamah wakil
Nabi di dalam menegakkan agama.6 At-Tafta-
zani mendefinisikan “Imamah adalah sebuah
kepemimpinan umum dalam urusan agama
dan dunia yang berfungsi sebagai wakil dari
Nabi Muhammad SAW.”7 Menurut Taqiyud-
din an-Nabhani, imamah adalah kepemimpi-
nan umum bagi seluruh kaum muslimin di